تاریخ‌نویسی در هند به معنای حقیقی خود توسط فارسی زبانان معرفی شد. تاج‌المآثر تألیف تاج‌الدین حسن نظامی اولین کتاب تاریخ هند به زبان فارسی است که تألیف آن در دوره حکومت سلطان قطب‌الدین ایبک (۶۰۲-۶۰۷ هـ/ ۱۲۱۰-۱۲۰۶ م)، اولین پادشاه مملوک در هند، شروع شد. خوشبختانه این اثر گرانقدر تاریخ هند به کوشش زنده‌یاد جناب استاد سید امیر حسن عابدی از طرف مرکز تحقیقات فارسی رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، دهلی به سال ۱۳۸۷ هـ ش/ ۲۰۰۸ م به چاپ رسیده است. نسخه‌های خطی تاج‌المآثر که در کتابخانه‌های مختلف هند و خارج از هند مضبوط هستند، تاریخ سیاسی هند را تا دوره حکومت شمس‌الدین التتمش (۶۳۳-۶۰۷ هـ/ ۱۲۳۶-۱۲۱۱ م) در بردارند. مؤلف این کتاب حسن نظامی از نیشابور به هند آمد و این کتاب را در همین جا به رشته تحریر درآورد. بعدها آثار زیادی در زمینه تاریخ هند به فارسی تألیف شد که الیوت و داوسن (Elliot and Dowson) تعدادی از آنها را در هشت جلد قطور به نام تاریخ هند به بیان مؤرخین هند^۱ معرفی کرده‌اند.

نگارنده در این مقاله کوتاه سه کتاب اساسی را برای مطالعه خود برگزیده است:

۱. **تاریخ عُتبی**^۱: اصل این کتاب به‌عربی بوده و ترجمه فارسی آن به‌نام **تاریخ یمینی** معروف است. این کتاب را ابونصر محمد بن عبدالجبار عُتبی (م: ۴۲۷ هـ / ۱۰۳۶ م) که اصلاً عرب بود، ولی در ری متولد شد، تألیف کرده است. در این کتاب تاریخ ظهور دولت غزنویان، وقایع دوران فرمانروایی سبکتگین و قسمت عمده دوران سلطان محمود و انقراض خاندان سامانیان و احوال خوارزمشاهیان قدیم و امرای چغانیان و آل فریغون و خانان ایلکیه نوشته شده است. عُتبی این کتاب را بین سال‌های ۴۲۰-۴۱۱ هـ / ۱۰۲۹-۱۰۲۰ م به‌رشته تحریر درآورده است.
۲. **زین‌الخبار**: تألیف ابوسعید عبدالحی بن ضحاک گردیزی (زنده: ۴۵۰ هـ / ۱۰۵۸ م). از این کتاب اطلاعاتی در خصوص تاریخ ایران و آداب و رسوم ملل قدیم و مطالبی مربوط به هندوستان و تاریخ غزنویان از آغاز تشکیل آن سلسله تا سال ۴۲۳ هـ / ۱۰۳۲ م به‌دست می‌آید.
۳. **تاریخ بیهقی**: تألیف خواجه ابوالفضل محمد بن حسین بیهقی (۴۷۰-۳۸۵ هـ). وی از مؤرخین مشهور فارسی زبان است که از لحاظ دقت در ضبط وقایع تاریخی، بین مؤرخین اسلامی کمتر نظیر دارد. ابوالفضل تاریخ خود را در سال ۴۴۸ هـ / ۱۰۵۶ م آغاز کرد. ولی تألیف این قسمت از کتاب را که در دسترس است، در سال ۴۵۰ هـ / ۱۰۵۸ م آغاز و تا سال ۴۵۱ هـ / ۱۰۵۹ م یعنی سال دوم سلطنت سلطان ظهورالدوله ابراهیم بن مسعود (۴۹۲-۴۵۰ هـ / ۱۰۹۹-۱۰۵۸ م) ادامه داد. گفته می‌شود که بیهقی تاریخ خود را در سی جلد به‌اتمام رسانده بود، ولی متأسفانه قسمتی که اکنون در دست می‌باشد، گویا نصف دوم جلد ششم، مجلدات هفتم،

۱. تاریخ عُتبی در هند به‌فارسی ترجمه شد و مترجم آن محمد کرامت علی دهلوی است. وی ترجمه خود را به‌مهراجا چندو لعل شادان اهدا کرد. رک: ریو، ج ۳، ص ۹۰۰.

هشتم و نهم و قسمتی از جلد دهم است. آنچه بیهقی درباره تاریخ غزنویان در هند نوشته است، از اهمیت تاریخی ویژه‌ای برخوردار است. سبکتگین (م: ۲۷ شعبان ۳۶۶ هـ/ ۲۰ آوریل ۹۷۷ م) بنیانگذار سلسله غزنویان، بعد از این که به امارت غزنین رسید، متوجه تسخیر هندوستان شد. او در هند جنگهای فراوانی کرد و غالب بلاد این سرزمین را متصرف شد. اگرچه او در سفر هندوستان به شداید و سختی‌های بسیاری دچار شد، ولی از تسخیر این سرزمین منصرف نشد.

و بر صنمی دیگر پاره‌ای یاقوت ازرق آبدار بود به وزن چهارصد و پنجاه مثقال و از دو پای صنمی چهار هزار و چهارصد مثقال زر به وزن درآمد و صنم‌های سیمین صد پاره زیادت بود که وزن

آن جز به‌روزگارِ دراز به‌اعتبار موازین و معاییر معلوم نگشتی^۱.
بعد از درگذشت سلطان محمود غزنوی در سوم ماه ربیع‌الثانی سال ۴۲۱ هـ (دهم آوریل ۱۰۳۰ م) و به‌قدرت رسیدن سلجوقیان در ایران، غزنوی‌ها حکومت خود را در هند مستقر ساختند و لاهور را به‌عنوان مرکز حکومت خود برگزیدند. در نتیجه لاهور اولین مرکز بزرگ زبان و ادبیات فارسی در هند به‌شمار می‌رود. پسران و نوه‌های سلطان محمود که پس از او در هند به‌سر می‌بردند، متناوباً به‌نواحی مختلف هند حمله می‌کردند.

این دو شاعر در بعضی قصاید خود به‌پیش‌آمدهای تاریخی دوره خود اشاره‌هایی کرده‌اند که استفاده از آنها برای تکمیل تاریخ سیاسی و جغرافیای آن دوره لازم به‌نظر می‌رسد. مسعود سعد سلمان به‌حمله سیف‌الدوله محمود بن ابراهیم بر آگره در دو قصیده خود اشاره کرده است. مؤرخین دیگر آن دوره درباره این لشکرکشی به‌آگره توضیحات مهمی ارائه نکرده‌اند. این حمله در میان سال‌های ۴۷۹ هـ/۱۰۸۶ م و ۴۸۳ هـ/۱۰۹۰ م به‌وقوع پیوست^۲.
بنا به‌دو قصیده از مسعود سعد سلمان، در آن زمان در آگره قلعه‌ای وجود داشت و این قلعه تا حدی بزرگ و وسیع بود که آن را می‌توان شهری خواند. اسم والی این ناحیه راجا جی پال بود که چند روز با محمود بن ابراهیم جنگید و بالاخره تسلیم وی شد.